
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1403

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 22 de abril de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1314/2022

APLICA A PENA DE ADVERTÊNCIA AO 
SERVIDOR QUE MENCIONA.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a decisão do 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar 
n. 2.587/2021, bem como a recomendação do 
Procurador-Geral do Município de Araguari, para 
que a decisão final em Processos Administrativos 
Disciplinares seja publicada no Órgão de Imprensa 
Oficial deste Município,

RESOLVE:
Art. 1º Convalidar a aplicação da pena 

de advertência, ao servidor WILSON SANTOS, 
matrícula funcional nº 83.968, nos termos do art. 
22 inciso VIII, uma vez a prática da transgressão 
disciplinar prevista no art. 6º, inciso XII da Lei 
Municipal nº 6.238, de 2019, com efeitos a contar 
de 09 de maio de 2022.

Art. 2º O servidor deverá ser notificado da 
convalidação da aplicação da pena, com efeitos 
a contar de 09 de maio de 2022, encaminhando 
a este cópia desta Portaria, do Relatório Final da 
Comissão Processante, do Parecer do Procurador-
Geral do Município e da decisão do Chefe do Poder 
Executivo constante dos autos, devendo ser juntada 
a pasta funcional do servidor cópia do relatório da 
Comissão de PAD, e da decisão do Prefeito, que 
determinou a aplicação da pena de advertência, 
bem como do ato administrativo de aplicação da 
penalidade, do qual inclusive já tomou ciência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 22 de junho de 2022.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL 001/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ATRAVÉS DE 
PROVAS OBJETIVAS, para a Função Pública de Médico 
do Trabalho, previsto em Edital. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, no uso de suas atribuições legais, através 
da Comissão de Processo Seletivo da Secretaria de 
Administração, torna público a divulgação do Edital 001/2022 
referente ao Processo Seletivo para contratação de Médico 
do Trabalho, que estará disponível no endereço eletrônico 
https://araguari.mg.gov.br, para consulta e download pelos 
interessados. O presente extrato bem como o inteiro teor 
do Edital 001/2022 serão publicados no Mural da Secretaria 
de Administração, em Araguari, Estado de Minas Gerais. 
Informações adicionais poderão ser obtidas através do 
e-mail admari.processoseletivo@gmail.com e pelas formas 
de contato previstas em Edital. Araguari, Minas Gerais, 15 
de junho de 2022.

ADMINISTRAÇÃO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com 
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e o 
(a) Sr. (a) DIEGO CARDOSO MELO, portador(a) do RG Nº 
14771635 - PC/MG, CPF Nº 087.234.456-88, e da Carteira 
de Trabalho nº 30255 série nº 0144/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de  ENGENHEIRO 
CIVIL - TEMPORÁRIO,  FICA estabelecido a prorrogação 
do Contrato Temporário pelo período 22 de junho de 2022 
a 21 de junho de 2023, conforme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei 
nº 5.283, de 26 de novembro de 2013. E, por estarem de 
pleno acordo, assinam ambas as partes na presença de 
duas testemunhas. Araguari, 22 de junho de 2022.

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.110/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
059/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL 
(EVTEA), PLANO BÁSICO DE ZONEAMENTO DE 
RUÍDO (PBZR), PLANO DE GERENCIAMENTO 
DE RESIDUOS SÓLIDOS (PGRS), PLANO DE 
GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS (PGRH), 
PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL DAS OBRAS 
(PCAO) E O PLANO DIRETOR AEROPORTUÁRIO 
(PDIR),INDISPENSÁVEIS PARA QUE O AERÓDROMO 
TENHA CONDIÇÕES DE OPERAR DENTRO DOS 
PADRÕES DE SEGURANÇA ESTABELECIDOS PELA 
AUTORIDADE DA AERONÁUTICA E PELA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC),BEM COMO 
AO CUMPRIMENTO DAS CONDICIONANTES 
IMPOSTAS PELA ANAC, PREVISTAS NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ANAC Nº 0065.057076/2019-71, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 110/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.059/2022, com 
fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor das empresas:  INFRACEA 
CONTROLE DO ESPACO AEREO, AEROPORTOS E 
CAPACITACAO LTDA, perfazendo um valor global de R$ $ 
690.000,00 (Seiscentos e Noventa Mil Reais). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 21 
junho de 2022. Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 
Turismo – Karla Carvalho Fernandes Cuti.
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO

EXTRATO RELATIVO AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2.716/2017 – Por ordem da Sra. 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, Karla Carvalho Fernandes Curti, serve o 
presente expediente para NOTIFICAR FK DEPÓSITO DE 
VEÍCULOS LTDA ME. Pessoa jurídica de direito privado, 
por seu representante legal, Senhora Flávia Lívia de Sousa 
Silveira, para tomar conhecimento da decisão de fls. 57/58 
do processo referenciado, no qual figura como Requerente. 
Por oportuno, o interessado poderá ter vista dos autos junto 
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, situada na Praça Gaioso Neves, nº 129, Centro, 
das 13h00 às 17h00. Ademais, acaso queiram, poderá 
interpor recurso da decisão, dirigido ao Prefeito Municipal, 
no prazo de 15 (quinze) dias úteis, nos termos do artigo 
30 da Lei Municipal 5816/2016 c/c artigo 1009 e seguintes 
do Código de Processo Civil. Araguari/MG, 21 de junho de 
2022.



Quarta-feira, 22 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1403 (12)

CONTRATADO: LUISMAR SILVA LOPES - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 109/2022 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE. Vigência: ATÉ 
31/12/2022. Perfazendo um valor global de R$ 38.960,00 
(trinta e oito mil e novecentos e sessenta reais). Araguari, 
23 de maio de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: ANDRÉ LUIZ FERREIRA DA 

CUNHA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 110/2022 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA 
REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA 
FNDE/PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo 
um valor global de R$ 39.216,00 (trinta e nove mil e 
duzentos e dezesseis reais). Araguari, 23 de maio de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: LUCAS VICENTE ALVES 

- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 111/2022 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA 
REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA 
FNDE/PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo 
um valor global de R$ 39.540,00 (trinta e nove mil e 
quinhentos e quarenta reais). Araguari, 23 de maio de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: SAMUEL VICENTE ALVES- 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 112/2022 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA 
REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA 
FNDE/PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo 
um valor global de R$ 39.540,00 (trinta e nove mil e 
quinhentos e quarenta reais). Araguari, 23 de maio de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: FÁBIO ALMEIDA FERREIRA- 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 113/2022 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo um valor 
global de R$ 39.853,50 (trinta e nove mil oitocentos e 
cinquenta e três reais e cinquenta centavos). Araguari, 
23 de maio de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº.105/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 057/2022, cujo objeto 
é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E VISTÓRIA VEICULAR, 
REALIZADO SEMESTRALMENTE, EM 40 VEICULOS 
PERTENCENTES À FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME 
RELAÇÃO EM ANEXO , HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 105/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.057/2022, com fundamento no artigo 
4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas:  ECO DYNAMIC 
SOLUCOES E INSPECOES LTDA, perfazendo 
um valor global de R$ $ 12.400,00 (Doze Mil e 
Quatrocentos Reais). Publique-se na forma da Lei. 

Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização dos Contratos. Araguari, 21 junho 
de 2022. Secretaria Municipal de Educação – Gilmar 
Gonçalves Chaves.   

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: EDIVAN ZILLI - CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 107/2022 DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
– PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/
PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo 
um valor global de R$ 35.800 (trinta e cinco mil 
e oitocentos reais). Araguari, 23 de maio de 2022. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: ADILSON ROBERTO DO 

CARMO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 108/2022 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA 
REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA 
FNDE/PNAE. Vigência: ATÉ 31/12/2022. Perfazendo 
um valor global de R$ 37.740,00 (trinta e sete mil e 
setecentos e quarenta reais). Araguari, 23 de maio de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 051/2022, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
004/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA IMPLANTAÇÃO DE PONTES EM ESTRUTURAS 
MISTAS DE CONCRETO E AÇO NO SENDO: UMA 
NO DISTRITO DE FLORESTINA, E OUTRAS TRÊS 
NOS LOCAIS CONHECIDOS NO MUNICÍPIO COMO: 
CAMPO REDONDO, VARGEM GRANDE E BOM 
JARDIM, CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAIS 
DESCRITIVOS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, 
CRONOGRAMAS FÍSICOS FINANCEIROS, BDI’s, 
PROJETOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES ANEXOS, 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº.04/2022, com 
fundamento no artigo 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: - ELETRICA RADIANTE 
MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI EPP, perfazendo um 
valor global de R$ 1.077.507,63 (Hum milhão, setenta e 
sete mil, quinhentos e sete reais e sessenta e três centavos). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 21 de junho de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS - Luiz Felipe de Miranda.

OBRAS

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: JOÃO FERREIRA FILHO 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 106/2022 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022 – PROCESSO Nº 029/2022– Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE. Vigência: ATÉ 
31/12/2022. Perfazendo um valor global de R$ 30.716,50 
(trinta mil, setecentos e dezesseis reais e cinquenta centavos). 
Araguari, 23 de maio de 2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ASSOCIATIVO 
EXTRATO DO TERMO ASSOCIATIVO Nº 

004/2022 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI-MG ESTADO DE MINAS GERAIS E A 
ASSOCIAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO ROTA DO 
TRIÂNGULO-IGR-ROTA DO TRIÂNGULO. PARTES: 
O Município de Araguari-MG, CNPJ nº 16.829.640/001-
49 e Associação do Circuito Turístico Rota do 
Triângulo-IGR-Rota do Triângulo. Objeto:  apoio mútuo 
entre os convenentes, visando incentivar a criação e 
manutenção dos programas turísticos no âmbito do 
Circuito Rota do Triângulo. Vigência: 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de 03 de janeiro de 2022, 
com término previsto para 31 de dezembro de 2022. 
Base legal: Lei autorizativa municipal nº 6.558 de 03 de 
junho de 2022. Valor: estima-se o valor global de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais). Assinam: Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito,  Karla Carvalho Fernandes Curti 
- Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo 
e Maria Aparecida Basilio- Presidente da IGR-Rota do 
Triângulo.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ATACADÃO DA CONSTRUÇÃO 

ARAGUARI LTDA; CNPJ: 04.391.131/0001-06 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 096/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 061/2022 – RP Nº 041/2022. 
PROCESSO Nº. 116/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO) PARA OFICINA DE SANEAMENTO 
BÁSICO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
619,00 (seiscentos e dezenove reais). Araguari, 21 de 
junho de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

SAÚDE

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 076/2022 – RP: 051/2022 – PROCESSO Nº 
151/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (EQUIPAMENTOS HOSPITALARES) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À SECRETARIA 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG (SECRETARIA 
DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA, ZOONOSES, CANIL, DENTRE 
OUTRAS). Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia: 
14/07/2022 às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 

AVISO DE EDITAL 



Quarta-feira, 22 de abril de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1403 (12) - 3

Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. 
Araguari, 21 de junho de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – 
Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 077/2022 – RP: 052/2022 – PROCESSO Nº 
152/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA (JORNAL COM CIRCULAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG) PARA PUBLICAÇÃO 
DOS ATOS OFICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia: 15/07/2022 às 13:30. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes 
e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 21 de junho de 2022. Soraya 
Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 078/2022 – RP: 053/2022 – PROCESSO Nº 
156/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS NA 
IDENTIFICAÇÃO DE COVID-19, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia: 13/07/2022 às 09:00. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes 
e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à 
Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 21 de junho de 2022. Soraya 
Ribeiro de Moura – Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 054/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.030/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO  (PNEUS E CÂMARAS) PARA 
OS VEÍCULOS DA FROTA DOS DEPARTAMENTOS 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (UBSS, UBSFS 
E CEAAMI); VIGILÂNCIA EM SAÚDE (ZOONOSES, 
EPIDEMIOLOGIA E CAE); VISA; E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES, em toda a sua tramitação, 
a legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 054/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2022; com fundamento 
no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro 
de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas LUKAUTO-COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS 
E PEÇAS LTDA, CNPJ: 13.545.473/0001-16; YALLAH 
BRAZIL LTDA, CNPJ: 31.014.540/0001-58; COMERCIAL 
RONEWTON LTDA EPP, CNPJ: 38.484.523/0001-23; 
AUGUSTO PNEUS EIRELI, CNPJ: 35.809.489/0001-
21 E DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA, CNPJ: 
23.716.372/0001-14, que apresentaram um valor global de 
R$ 187.017,28 (cento e oitenta e sete mil dezessete reais 
e vinte e oito centavos), correspondente à fase de lances 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

registrada na ata de sessão pública do dia 31 de março de 
2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 21 de junho de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 071/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.040/2022, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS ODONTOLÓGICOS), PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DOS CONSULTÓRIOS DA ATENÇÃO 
BÁSICA E DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS-CEO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em toda a sua tramitação, 
a legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 071/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022; com fundamento 
no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro 
de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ: 27.455.068/0001-11; EMENALLI MEDICAL LTDA, 
CNPJ: 13.694.036/0001-64; DENTAL HIGIX PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI, 
CNPJ: 26.240.632/0001-16; EQUIPOS COMERCIAL 
LTDA, CNPJ: 11.674.540/0001-77; FVP COELHO, 
CNPJ: 26.294.192/0001-80; HIGOR SILVA CANEDO, 
CNPJ: 28.915.430/0001-52; DENTAL SUL AMÉRICA 
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 02.375.705/0001-19; 
HOPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 
07.094.705/0001-64; DENTAL PRIME-PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 21.504.525/0001-34; DENTAL BH BRASIL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 31.401.798/0001-07; 
ODONTOSUL LTDA, CNPJ: 04.971.211/0001-22 E 
DUARTE DENTAL EIRELI, CNPJ: 65.122.590/0001-
70, que apresentaram um valor global de R$ 593.798,30 
(quinhentos e noventa e três mil setecentos e noventa e oito 
reais e trinta centavos), correspondente à fase de lances 
registrada na ata de sessão pública do dia 28 de abril de 
2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 21 de junho de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

Contratada: RCMED DISTRIBUIDORA LTDA. 
Contrato Administrativo nº 143/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 050/2022 – Processo nº 096/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(AR CONDICIONADO, PURIFICADOR DE ÁGUA, 
ARQUIVO DE AÇO, CADEIRA DE RODAS E BALANÇA 
DIGITAL) PARA ATENDER A DEMANDA DO CENTRO DE 
APOIO ESPECIALIZADO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI - MG. Valor: R$ 1.148,61 (mil 
cento e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos). 
Vigência Contratual: até 31/12/2022, contados de sua 
assinatura. DO:
Ficha Dotação
435 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.00

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI. Contrato Administrativo nº 144/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 050/2022 – Processo nº 096/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 

EXTRATO DE CONTRATO

(AR CONDICIONADO, PURIFICADOR DE ÁGUA, 
ARQUIVO DE AÇO, CADEIRA DE RODAS E BALANÇA 
DIGITAL) PARA ATENDER A DEMANDA DO CENTRO DE 
APOIO ESPECIALIZADO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI - MG. Valor: R$ 1.340,00 
(mil trezentos e quarenta reais). Vigência Contratual: até 
31/12/2022, contados de sua assinatura. DO:
Ficha Dotação
435 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.00

Contratada: GOMAP COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. Contrato Administrativo nº 
145/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 050/2022 – 
Processo nº 096/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (AR CONDICIONADO, PURIFICADOR 
DE ÁGUA, ARQUIVO DE AÇO, CADEIRA DE RODAS E 
BALANÇA DIGITAL) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI - MG. Valor: 
R$ 1.640,00 (mil seiscentos e quarenta reais). Vigência 
Contratual: até 31/12/2022, contados de sua assinatura. 
DO:
Ficha Dotação
435 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.00

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CÂMARAS 
MUNICIPAIS - ABRACAM - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 031/2022; Objeto.: Termo aditivo para 
inclusão de valor no Contrato Administrativo nº 060/2022, 
vinculado à Dispensa de Licitação nº 011/2022 . Valor: Será 
incluído no contrato administrativo de nº 060/2022 o valor 
de R$ 41.755,00 (quarenta e um mil setecentos e cinqüenta 
e cinco reais), tendo em vista o número de 1.193 inscrições 
excedentes no processo seletivo contratavo. Prazo: O 
presente termo aditivo terá sua vigência de acordo com 
o Contrato administrativo 060/2022, a saber, 23/09/2022. 
DO.: 
Ficha Dotação     
Fonte
422 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.00 
102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

AVISO DE EDITAL
SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 

ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO ELETRÔNICO 
09/2022, Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos 
serviços públicos de saneamento básico, torna público que, 
fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
(Sistema de Registro de Preços), do tipo maior percentual 
de desconto do lote, com COTA Principal para disputa entre 
todos interessados, visando o Registro de preços para 
contratação de empresa especializada no fornecimento de 
combustíveis: Gasolina Comum, Etanol Comum e Óleo 
Diesel Comum e Óleo Diesel S-10, com abastecimento 
nas dependências da Contratada, para a frota de veículos 
e máquinas da SAE, sob Critério de Julgamento de Maior 
Desconto Percentual sobre a Tabela ANP, de acordo com 
o Edital e seus Anexos, mediante instrumento contratual. 
Ficam convocados à competição licitatória todos aqueles 
que tiverem interesse na matéria e que se enquadrarem 
nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas 
cópias poderão ser obtidas GRATUITAMENTE no endereço 
via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br, Maiores 
informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697. 
O recibo do ANEXO I do Edital deverá ser remetido para 
a SAE através dos e-mails patricia@saearaguari.com.br e 
licitasae@saeraguari.com.br para eventuais comunicações 
aos interessados, quando necessário. (Data e hora do início 
da Sessão Pública: 07/07/2022 às 13h00min)

SAE

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO 
AVISO DE EDITAL



Quarta-feira, 22 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL8 - Araguari, 1403 (12)

DE ARAGUARI-MG – PREGÃO ELETRÔNICO 08/2022, 
Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos 
serviços públicos de saneamento básico, , torna público 
que, fará realizar a Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico (Sistema de Registro de Preços), do tipo menor 
preço por item, Exclusivo para ME, MEI e EPP, visando o 
Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de 
Toners e Tintas específicas para alimentar os equipamentos 
pertencentes a esta Autarquia em suas necessidades 
de copiar e imprimir documentos objetivando atender as 
necessidades dos serviços prestados e desenvolvidos 
diariamente na Sede Administrativa da SAE e em seus vários 
setores organizacionais, mediante instrumento contratual. 
Ficam convocados à competição licitatória todos aqueles 
que tiverem interesse na matéria e que se enquadrarem 
nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas 
cópias poderão ser obtidas GRATUITAMENTE no endereço 
via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br, Maiores 
informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697. 
O recibo do ANEXO I do Edital deverá ser remetido para 
a SAE através dos e-mails patricia@saearaguari.com.br e 
licitasae@saeraguari.com.br para eventuais comunicações 
aos interessados, quando necessário. (Data e hora do início 
da Sessão Pública 05/07/2022 às 13h00min)

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
025/2022 14 DE JUNHO DE 2022 

I-Apreciação do Requerimento de Qualificação 
como Organização Social – OS

II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, 
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novembro de 
1.991, regido pela Resolução 333 que foi substituída pela 
Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no uso de suas 
atribuições competências conferidas pela Lei n.º 8.142 de 
28 de dezembro de 1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 
de julho de 2.006, neste ato com base no regimento interno.

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
conselho municipal de Saúde recebeu para análise o 
Processo nº 1381/2022 encaminhado pela Secretaria 
Municipal de Saúde, contendo requerimento de 
Qualificação como Organização Social no âmbito do 
município de Araguari/MG, na área de saúde, formulado 
pela Associação Hospitalar Beneficente do Brasil - AHBB .

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu 
Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - Em cumprimento a despacho Fls. 267 

expedido pela Secretária de Saúde, ao pedido de 
Qualificação como Organização Social da Associação 
Hospitalar Beneficente do Brasil - AHBB.

Art. 2º - O presidente do Conselho Municipal 
de Saúde dentre suas prerrogativas, no uso de suas 
competências regimentais e legais, conferidas pela Lei 
Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei Federal 
nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Decreto Estadual nº 
45.559, de 03 de março de 2011 e Resolução nº 453, de 
10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde em 
suas atribuições, após analise do PARECER da Secretaria 
Municipal de Saúde, PARECER da Comissão, delibera ad 
referendum pelo deferimento do pedido de qualificação, 
como Organização Social no âmbito do município de 
Araguari/MG, na área de saúde, formulado pela Associação 
Hospitalar Beneficente do Brasil - AHBB, por preencher os 
requisitos de qualificação insertos na Lei 5.427/2014 art. 2º 
V c/c Dec. 059/2015 art. 3º, acompanhando despacho da  
Procuradoria Geral do Município Fls. 266.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de 
sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 14 de junho de 2022
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Araguari/MG
SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde Araguari/MG

CONSELHOS E COMISSÕES


		2022-06-22T16:49:33-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




